
Rede de Desenvolvimento Associativo

Quem é quem?



Região Norte



Federação : FIEAC
Nome: Núbia Rocha da Costa
Telefone: (68) 3212-4282

(68) 9212-9112
E-mail: nubia@fieac.org.br
Data de Nascimento: 18/1
GESTORA DO PDA



Federação : FIEAC
Nome: Eliúde Alves da Silva
Telefone: (68)3212-4249
E-mail: eliude.silva@fieac.org.br
Data de Nascimento: 22/8



Federação : FIEAC
Nome: Mirela Gomes Pinheiro
Telefone: (68) 9203-6509
E-mail: mirela.pinheiro@fieac.com.br

mirela.gp21@gmail.com
Data de Nascimento: 28/11



Federação : FIEAM
Nome: Maria Salete Braga da Costa Amoedo
Telefone: (92) 3233-1013

(92) 3186-6640
E-mail: salete.braga@fieam.org.br
Data de Nascimento: 4/9
GESTORA DO PDA



Federação : FIEAM
Nome: Regina Socorro Garcia Marques
Telefone: (92) 3234-5576

(92) 3186-6644
E-mail: regina.marques@fieam.org.br

reginagmarques@hotmail.com
Data de Nascimento: 30/11



Federação : FIEAP
Nome: Aguardando definição
Telefone: 

E-mail: 

Data de Nascimento:



Federação : FIEPA
Nome: Ivanildo Pereira de Pontes
Telefone: (91) 4009-4810

(91) 9100-9933
E-mail: ipontes@fiepa.org.br
Data de Nascimento: 26/5
GESTOR DO PDA



Federação: FIEPA
Nome: José Roberto Franco Leal
Telefone: (91) 4009-4809

(91) 9100-5638
E-mail: roberto@fiepa.org.br
Data de Nascimento: 14/3



Federação: FIEPA
Nome: Michelly de Oliveira Pontes
Telefone: (91) 4009-4826 
E-mail: michelly@fiepa.org.br
Data de Nascimento:  25/11



Federação : FIERO
Nome: Rucicléia Araújo Botelho
Telefone: (69) 3216-3414
E-mail: cleia.botelho@fiero.org.br
Data de Nascimento: 20/1
GESTORA DO PDA



Federação : FIERO
Nome: Letícia Lima Mattos
Telefone: (69) 3216-3436
E-mail: leticia.mattos@fiero.org.br
Data de Nascimento: 27/6



Federação : FIER
Nome: Solange Minotto Saraiva
Telefone: (95) 4009-5354

(95) 9114-2399
E-mail: solange.minotto@fier.org.br

cpas@fier.org.br
Data de Nascimento: 13/3



Federação : FIETO
Nome: Mayara  Gonzaga Vendrame
Telefone: (63) 3228- 8861

(63) 8134-5732
E-mail: mayaragv@fieto.com.br
Data de Nascimento: 14/7
GESTORA DO PDA



Federação : FIETO
Nome: Wandemberg Pereira Rodrigues
Telefone: (63) 3228- 8861
E-mail: wandemberg@fieto.com.br
Data de Nascimento: 22/11



Região Nordeste



Federação: FIEA
Nome: José Clailton Moreira Fernandes
Telefone: (82)2121-6950

(82) 9981-2343
E-mail: clailton.fernandes@fiea.org.br
Data de Nascimento: 19/7
GESTOR DO PDA



Federação : FIEA
Nome: Andrelia Lourenço Marinho
Telefone: (82) 2121-3011

(82) 9979-7073 (tim)
(82) 8807-8913 (oi)

E-mail: andrelia.marinho@fiea.org.br
Data de Nascimento: 8/4



Federação: FIEB
Nome: Manuela Martinez Mattos
Telefone: (71) 3343-1541
E-mail: manuelamm@fieb.org.br
Data de Nascimento: 25/8



Federação: FIEB
Nome: Luciane Santos Vivas
Telefone: (71) 3343-1249

(71) 9151-3437
E-mail: lucianev@fieb.org.br
Data de Nascimento: 14/6



Federação: FIEB
Nome: Priscila Santana
Telefone: (71) 3343-1448
E-mail: priscila.ss@fieb.org.br
Data de Nascimento: 29/4



Federação: FIEC
Nome: Lúcia Maria Ferreira Abreu
Telefone: (85)3421-6509
E-mail: lucia@sfiec.org.br

lucia-abreu@uol.com.br
Data de Nascimento: 5/3
GESTORA DO PDA



Federação: FIEMA
Nome: José Alberto Aboud
Telefone: (98) 3212-1826

(98) 9112-3231
E-mail:joseaboud@fiema.org.br

pda@fiema.org.br
Data de Nascimento: 15/11
GESTOR DO PDA



Federação: FIEMA
Nome: Vanda Marli dos Santos Silva
Telefone: (98) 3212-1820

(98) 8809-3404
E-mail: vanda@fiema.org.br
Data de Nascimento:



Federação: FIEMA
Nome: Roseana Carla Lima
Telefone: (98) 3212-1840

(98) 8814-7536
E-mail: roseana@fiema.org.br
Data de Nascimento:



Federação : FIEP
Nome: Hélio Ronaldo Lopes Silveira
Telefone: (83) 2101 5322
E-mail: helio@fiepb.org.br
Data de Nascimento: 16/6
GESTOR DO PDA



Federação : FIEP
Nome: Kênia Samara Farias Quirino
Telefone: (83) 2101 5381

(83) 9984 6097
E-mail: kenia@fiepb.org.br

keniaquirino@gmail.com
Data de Nascimento: 7/3



Federação : FIEPE
Nome: Vladimir de Morais Teixeira Filho
Telefone: (81) 3412-8465

(81) 9259-2290
E-mail: vteixeira@fiepe.org.br
Data de Nascimento: 17/9
GESTOR DO PDA



Federação : FIEPE
Nome: Sirleide Albuquerque Belo Pereira
Telefone: (81) 3412-8436
E-mail: apoioprojetos@fiepe.org.br
Data de Nascimento:



Federação : FIEPE
Nome: Ana Karenne Rodrigues Dantas 
Telefone: (81) 3412-8420
E-mail: akarenne@fiepe.org.br
Data de Nascimento: 31/12



Federação: FIEPI
Nome: Luciana Carvalho Freitas Cortez
Telefone: (86)3218-3000

(86) 8882-6707
(86) 9414-7677

E-mail: pda@fiepi.com.br
Data de Nascimento: 7/11
GESTORA DO PDA



Federação: FIEPI
Nome: Walquíria Guimarães Costa
Telefone: (86) 3218-2560

(86) 9925-0319
E-mail: walquiriagcosta@yahoo.com.br
Data de Nascimento: 19/11



Federação: FIEPI
Nome: Yulla Aguiar Barroso
Telefone: (86) 3218-3000

(86) 9967-3004
E-mail: yullaaguiar@hotmail.com
Data de Nascimento: 4/9



Federação : FIERN
Nome: Márcia Cabral Segundo
Telefone: (84)3204-6301
E-mail: marciasegundo@fiern.org.br
Data de Nascimento: 17/2
GESTORA DO PDA



Federação : FIERN
Nome: Katary Mendes Diniz
Telefone: (84) 3204-6334
E-mail: katary@rn.senai.br
Data de Nascimento: 31/7



Federação : FIERN
Nome: Carolina Hévelin Ferreira Moura
Telefone:

E-mail: carolinamoura@fiern.org.br
Data de Nascimento: 6/3



Federação : FIES
Nome: Andreia Nascimento Antunes
Telefone: (79) 3226-7479

(79) 9988-3202
E-mail: andreia.nascimento@fies.org.br
Data de Nascimento: 30/7
GESTORA DO PDA



Federação : FIES
Nome: Heloisa Helena de Melo
Telefone: (79) 3226-7489

(79) 9641-0155
E-mail: heloisa.helena@fies.org.br
Data de Nascimento: 26/11



Federação : FIES
Nome: Jalbert Jaime Lázaro Oliveira
Telefone: (79) 3226-7479
E-mail: jalbert.oliveira@fies.org.br
Data de Nascimento: 29/5



Federação : FIES
Nome: Denilson Silva de Santana
Telefone: (79) 3226-7458
E-mail: denilsonstn@gmail.com
Data de Nascimento: 2/7



Federação : FIES
Nome: Ítala Souza
Telefone: (79) 3226-7479
E-mail: itala.souza@fies.org.br
Data de Nascimento: 



Região Centro- Oeste



Federação: FIBRA
Nome: Leonice Xavier Nunes
Telefone: (61) 3362-6115

(61) 9982-3026
E-mail: assessoriasindical@sistemafibra.org.br

leonice.xavier@sistemafibra.org.br
Data de Nascimento: 17/8
GESTORA DO PDA



Federação: FIBRA
Nome: Polyana Campos Mendes
Telefone: (61) 3362-6114
E-mail: polyana.mendes@sistemafibra.org.br
Data de Nascimento: 2/2



Federação: FIEG
Nome: Daniella Marques dos Santos
Telefone: (62) 3219-1369

(62) 9941-1663
E-mail: daniellams.sesi@sistemafieg.org.br
Data de Nascimento: 26/10
GESTORA DO PDA



Federação: FIEG
Nome: Larissa Damásio do Valle
Telefone: (62) 3219-1796
E-mail: larissa.fieg@sistemafieg.org.br
Data de Nascimento: 26/7



Federação: FIEMS
Nome: Aline de Paula Cardoso
Telefone: (67) 3324-1963

(67) 9243-5926
E-mail: pda@fiems.com.br
Data de Nascimento: 7/9
GESTORA DO PDA



Federação: FIEMS
Nome: Lucia Maria Longen Morais
Telefone: (67) 9998-0536
E-mail: sindicato@siams.org.br
Data de Nascimento: 21/3



Federação: FIEMT
Nome: Allan Batista Camilo
Telefone: (65) 3611-1676

(65) 8112-7792
E-mail: allan.camilo@fiemt.com.br
Data de Nascimento: 18/6
GESTOR DO PDA



Federação : FIEMT
Nome: Greisse Kelly Athaide Rodrigues
Telefone: (65)3611-1666
E-mail: ueda@fiemt.com.br
Data de Nascimento: 12/10



Região Sudeste



Federação: FINDES
Nome: Darcy Lannes Cometi
Telefone: (27) 3334-5636 

(27) 98824-2552
E-mail: dlcometi@findes.org.br
Data de Nascimento: 25/10
GESTOR DO PDA



Federação: FINDES
Nome: Bruna Rabelo Lozer
Telefone: (27) 3334-5635

(27) 98807-1626
E-mail: blozer@findes.org.br
Data de Nascimento: 9/4



Federação: FINDES
Nome: Louize Fernandes de Jesus Lima 
Telefone: (27) 3334-5691

(27) 99902-3753
E-mail: llima@findes.org.br
Data de Nascimento: 19/2



Federação: FIEMG
Nome: Maria Rita Suely Passos Santana
Telefone: (31) 3282-7460
E-mail: ritasantana@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 9/5
GESTORA DO PDA



Federação: FIEMG
Nome: Rosemara Cristina Soares da Costa
Telefone: (31) 3284-2019
E-mail: rocosta@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 23/7



Federação: FIEMG
Nome: Alexandre Machado de Carvalho
Telefone: (31) 3284-7425
E-mail: alexxande@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 19/11



Federação: FIEMG
Nome: Welton Alexandre Simões de Souza
Telefone: (31) 3284-9868

Fax: (31) 3282-7454
E-mail: weltonass@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 27/1



Federação: FIEMG
Nome: Thiago Gonçalves de Souza
Telefone: (31) 3282-7451

Fax: (31) 3282-7454
E-mail: thsouza@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 17/1



Federação: FIEMG
Nome:  Andreza Santos Costa Miranda
Telefone: (31) 3284-4112
E-mail: asmiranda@fiemg.com.br
Data de Nascimento: 27/11



Federação : FIRJAN
Nome: Angela Maria Wiltgen Cunha
Telefone: (21) 2563-4245

(21) 99408-1120
E-mail: acunha@firjan.org.br
Data de Nascimento: 2/10
GESTORA DO PDA



Federação : FIRJAN
Nome: Isabel Lima Reis Gavazzoni Silva 
Telefone: (21) 2563-4695
E-mail: ilsilva@firjan.org.br
Data de Nascimento: 19/5



Federação : FIRJAN
Nome: Renata Dias Rosa Guimarães
Telefone: (21) 2563-4217
E-mail: rdguimaraes@firjan.org.br
Data de Nascimento: 6/6



Federação : FIRJAN
Nome: Valéria Lobato Guimarães 
Telefone: (21) 2563-4589
E-mail: vguimaraes@firjan.org.br
Data de Nascimento: 10/6



Federação : FIRJAN
Nome: Karla Correia Pinto
Telefone: (21) 2563-5878
E-mail: kpinto@firjan.org.br
Data de Nascimento: 3/4



Federação : FIESP
Nome: Adriana Carletti Fonseca
Telefone: (11) 3549-4297
E-mail: acfonseca@fiesp.org.br
Data de Nascimento: 26/12
GESTORA DO PDA



Federação : FIESP
Nome: Gustavo Ribeiro
Telefone: (11) 3549-4516

(11) 98465-6592
E-mail: gribeiro@fiesp.org.br
Data de Nascimento: 21/4



Federação : FIESP
Nome: Luana da Silva Cruz
Telefone: (11) 3549-4688

(11) 97510-3078
E-mail: luana.cruz@fiesp.org.br
Data de Nascimento: 17/6



Região Sul



Federação : FIEP 
Nome: Valdileia Morais Pinheiro
Telefone: (41) 3271-9889 
E-mail: valdileia.pinheiro@fiepr.org.br
Data de Nascimento: 10/8
GESTORA DO PDA



Federação : FIEP 
Nome: Milton Wittig Bueno
Telefone: (41) 3271-9122
E-mail: milton.bueno@fiepr.org.br
Data de Nascimento: 9/2



Federação : FIEP 
Nome: Adriane Cristina dos Santos Ivanick
Telefone: (41) 3271-9018
E-mail: adriane.ivanick@fiepr.org.br
Data de Nascimento: 19/6



Federação : FIERGS
Nome: Paulo Sérgio Dias
Telefone: (51) 3347-8720

Fax: (51) 3364-3632
E-mail: paulo.dias@fiergs.org.br
Data de Nascimento: 30/6
GESTOR DO PDA



Federação : FIERGS
Nome: André Malet de Barcellos
Telefone: (51) 3347-8871

(51) 9283-0773
E-mail: andre@fiergs.org.br
Data de Nascimento: 8/9



Federação : FIERGS
Nome: Carla Cristina Kaufmann
Telefone: (51) 3347-8871

(51) 9185-4001
E-mail: carla.kaufmann@fiergs.org.br
Data de Nascimento: 21/10



Federação : FIERGS
Nome: Andréa Guerreiro de Souza
Telefone: (51) 3347-8370

(51) 8403-1972
E-mail: andrea.guerreiro@fiergs.org.br
Data de Nascimento: 3/11



Federação : FIESC
Nome: Fábio Amboni
Telefone: (48) 3231 4383
E-mail: amboni@fiescnet.com.br
Data de Nascimento: 2/4
GESTOR DO PDA



Federação : FIESC
Nome: Frank Nicodem
Telefone: (48) 3231-4157

Ramal: 24157
E-mail: frank.nicodem@fiescnet.com.br
Data de Nascimento: 23/10



Federação : FIESC
Nome: Rafael  Leitis Teixeira
Telefone: (48) 3332-3037 
E-mail: rafael.teixeira@fiescnet.com.br
Data de Nascimento: 8/6



Federação : FIESC
Nome: Monique Schmidt Vieira
Telefone: (48) 3231-4329
E-mail: monique-vieira@fiescnet.com.br
Data de Nascimento: 



CNI



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Camilla de Oliveira Cavalcanti
Telefone: (61) 3317-9971
E-mail: ccavalcanti@cni.org.br
Data de Nascimento: 18/6
GERENTE DE DESENVOLVIMENTO ASSOCIATIVO



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Andréia de Sousa Lopes
Telefone: (61) 3317-9707
E-mail: andreia.lopes@cni.org.br
Data de Nascimento: 1/10



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Cássia Pedrosa Cajueiro
Telefone: (61) 3317-8843
E-mail: cassia.pedrosa@cni.org.br
Data de Nascimento: 5/8



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Danieli Souza Longue
Telefone: (61) 3317-8826
E-mail: danieli.longue@cni.org.br
Data de Nascimento: 8/12



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Daniella de Moura Lucyk
Telefone: (61) 3317-8842
E-mail: dlucyk@cni.org.br
Data de Nascimento: 5/7



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Diana Freitas Silva Neri
Telefone: (61) 3317-8806
E-mail: dneri@cni.org.br
Data de Nascimento: 27/1



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Guilherme Brasil Tourinho
Telefone: (61) 3317-9383
E-mail: gtourinho@cni.org.br
Data de Nascimento: 19/12



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Jéssica Costa Correia
Telefone: (61) 3317-9321
E-mail: jessica.correia@cni.org.br
Data de Nascimento: 16/1



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Maitê Sarmet Moreira Smiderle Mello
Telefone: (61) 3317-9422
E-mail: msmiderle@cni.org.br
Data de Nascimento: 22/9



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Rodrigo Silva Bezerra
Telefone: (61) 3317-9997
E-mail: rodrigo.bezerra@cni.org.br
Data de Nascimento: 12/4



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Rubens Porto dos Anjos
Telefone: (61) 3317-8885
E-mail: e-rubens.anjos@cni.org.br
Data de Nascimento: 6/9



Gerência de Desenvolvimento Associativo – CNI

Nome: Victor Santana Dantas Cavalcante
Telefone: (61) 3317-8842
E-mail: t-victor.cavalcante@cni.org.br
Data de Nascimento: 11/9



Rede de Desenvolvimento Associativo

Somar forças. Multiplicar resultados.

pda@cni.org.br


